
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej 
ze środków WFOŚiGW w Katowicach 
odpowiedzialność ponosi Redakcja

R anking utworzony został na 
podstawie dostarczonych 
przez wojewódzkie fundu-

sze ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej danych o liczbie wniosków do 
programu „Czyste Powietrze” złożo-
nych przez właścicieli budynków jed-
norodzinnych w poszczególnych gmi-
nach. 

O pozycji miejscowości 
w zestawieniu decyduje 
wskaźnik, którego wartość 
wyznacza liczba wniosków 
złożonych z terenu danej 
gminy na 1000 budynków 
jednorodzinnych. 

Na pierwszym miejscu znajdują się 
Goczałkowice-Zdrój. Tam też odby-
ła się konferencja prasowa, podczas 
której opublikowano ranking pro-
gramu „Czyste Powietrze” za 2022 
rok. Co czwarta gmina w pierwszej 
setce jest z województwa śląskiego. 
Na drugim miejscu uplasowało się 
województwo kujawsko-pomorskie  
(18 gmin w pierwszej setce najaktyw-
niejszych).

- Ranking ma na celu zachęcać sa-
morządy do jeszcze większego zaan-
gażowania się w program „Czyste Po-
wietrze”, promocję termomodernizacji 
domów i wymianę starych źródeł cie-
pła wśród mieszkańców. Najaktywniej-
sze gminy na koniec 2023 r. będą mogły 
zakwalifikować się do dodatkowego fi-
nansowania. 25 mln zł na ten cel NFO-
ŚiGW rozdysponuje na początku 2024 
roku. Szczegóły tego mechanizmu ogło-
simy niebawem - mówi Paweł Mirow-
ski, wiceprezes NFOŚiGW oraz pełno-

mocnik premiera ds. programu „Czy-
ste Powietrze” i efektywności energe-
tycznej budynków.

- Program „Czyste Powietrze” jest im-
pulsem dla rozwiązania problemu smo-
gu, dając jednocześnie gospodarstwom 
domowym możliwość znaczącego obni-
żenia rachunków za ogrzewanie. Efek-
tywne wdrożenie wpłynie również ko-
rzystnie na bezpieczeństwo energetyczne 
Polski, gdyż zmniejszenie zużycia ener-
gii ograniczy konieczność importu paliw 
kopalnych. Aktywny udział samorzą-

dów w programie ma kluczowe znacze-
nie. Tam, gdzie władze lokalne działa-
ją sprawnie, tam widać efekty w postaci 
liczby wymienionych kopciuchów i ocie-
plonych domów - dodaje Andrzej Gu-
ła, lider Polskiego Alarmu Smogowego. 

- Cieszymy się, że program „Czy-
ste Powietrze” dociera do coraz więk-
szej liczby gmin w całej Polsce. Z ran-
kingu widać, że najwięcej wniosków do 
programu pochodzi z województwa ślą-
skiego, gdzie władze samorządowe z de-
terminacją wdrażają zapisy uchwał an-
tysmogowych. Kontynuowanie dzia-
łań na rzecz popularyzowania „Czyste-
go Powietrza”, a także obowiązywanie  

i przestrzeganie uchwał antysmogo-
wych znacząco przyczyni się do roz-
wiązania problemu zimowego smogu 
w Polsce - mówi Marcus Heinz, przed-
stawiciel Banku Światowego na Polskę 
i kraje bałtyckie.

Dzięki wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na Sośnej 
Górze w Mikołowie odbywają się w niedzielne popołudnia, 
wydarzenia edukacyjne, które gromadzą całe rodziny. To tu 
na dniach tematycznych najmłodsi, ale nie tylko poznają świat 
roślin, zwierząt oraz zjawiska naturalne. W tym roku cykl im-
prez rozpocznie Dzień Ziemi - 23 kwietnia o godz. 12.00. 

Ponadto, w ramach Śląskiego Kalendarza Ekologicz-
nego ogłoszono już konkurs plastyczny „Zachwycają-
cy Ogród”. Zadaniem uczestników - dzieci i młodzież - 
będzie stworzenie pracy, która ukazuje bioróżnorodność 
Śląskiego Ogrodu Botanicznego w Mikołowie. Termin 
składania dzieł upływa 28 maja. Dodatkowe informacje 
na stronie ŚOB.

Dzień Ziemi na początek!
u W Śląskim Ogrodzie Botanicznym w Mikołowie ruszają 

imprezy w ramach Śląskiego Kalendarza Ekologicznego. 

TOMASZ BEDNAREK, prezes 
WFOŚiGW w Katowicach: 
Cieszy mnie tak liczna reprezentacja 
gmin województwa śląskiego w 
rankingu, bo to znaczy, że całe 
województwo pracuje na rzecz 
poprawy jakości powietrza. 

Śląsk antysmogowym liderem
Ranking aktywności gmin w programie „Czyste Powietrze” za rok 2022 opublikowany przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW), Polski Alarm Smogowy 
oraz Bank Światowy wskazuje, że w antysmogowej bitwie niekwestionowanymi liderami są 
miejscowości województwa śląskiego. W pierwszej setce najaktywniejszych gmin aż 25 pochodzi 
z naszego regionu. W tym gronie jest Orzesze na 40 pozycji. Miejsca pozostałych gmin naszego 
powiatu: Ornontowice - 134, Łaziska Górne - 279, Wyry - 312, Mikołów - 407. 


